h *Corpora.* de hoc dic vt no. s. de impen. in re. do. fac. l. quod dicitur. & s. de iure do. si is. §. quod dicitur. & C. de rei vxor. ac. §. sed nec ob impensas. & facit. j. e. l. cum quis. in prin. & l. dote.

i *Sed ad vniuersitatem.* sic. s. de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum.

k *Actionem.* id est summam dotis: vt supra eo. in prin.

l *Dotis.* purē, id est simpliciter non adiecta certa re vel summa: aliās secus: vt institui. eo. §. sed si vir.

m *Relegatio.* aliās purē legatio. al. prælegatio.

n *Casibus.* scilicet qui sunt supra de iur. do. l. murus. §. manente. & facit. s. de leg. ij. l. Mæuius. §. duobus. Sed arg. contra in eo. titu. l. cū filius. §. heres. **ADDITIO.** Dic secundum Dy. quod ibi debitū nō erat extinctum: sed erat in aliam speciem obligationis translatum: hîc verō erat omnino extinctum. Barto.

o *Soluerit.* s. vir qui antē vel etiam post eandem eidem legauit.

p *Æstimata.* mancipia dico. Accursius.

q *Dotis legatum.* simpliciter relictum: vt lego tibi dotem tuam. secus si centum pro mancipiis: vt. j. e. l. vir vxori.

r *Liberationem.* quia de ea tantum sensisse videtur.

f *Nam & si quis.* q. d. si non valet vbi magis videtur valere, quia quantitas exprimitur, multo minus valet in casibus superioribus vbi quantitas nullo modo exprimitur.

Sed & si m̄cipia fuerint in dote nō æstimata, & hæc demortua sint: legatum dotis in his euanescit. Sed & si dotē promiserit mulier, neq; dederit, & decedēs maritus vxori dotē prælegauerit: mulier nihil amplius quàm liberationē habebit. Nā & si quis ita legauerit, *Centū quæ in arca habeo,* aut *quæ ille apud me deposuit:* si nulla sint, nihil deberi cōstat: quia nulla corpora sint. Si quis vxori fundū Titianū his verbis legasset, *Is enim fundus propter illam ad me peruenit:* omnimodo debetur fundus. nam quidquid demonstratæ rei additur satis demonstratæ, frustra est.

Socero prælegatē nurui actio nis ad dotē repetendā, nō potest agere nurus cōtra maritū: secus si legauerit ei dotalē pecuniā ab heredibus suis: & quouis ipforum siue nurus siue marito agēte contra heredes debet interponi cautio de indemnitate. Bartol.

Celsus libro vicensimo Dige-

uenerunt: pro constāti pono sic esse: & ita valet: vt dictum est. Alij vt. R. dicunt hic eum errasse: & hoc probari debet: aliās in dubio præsumebatur quod magis animo designandi quantitatem, quàm ad certorum nummorum corpus se retulit: & sic valere legatum non obstante falsa demonstratione: licet nulla deposita sunt: vt. d. l. Lucius. §. quod quis. in prin. & j. de condi. & demon. demonstratio. & l. cum tale. §. falsa. & C. de falc. cau. l. j. item facit supra de cōtrahen. emp. l. hæc venditio. §. pen.

D *Si quis.* nullo errore lapsus.

x *Omnimodo.* etiam si aliunde obuenerit.

y *Demonstrata.* scilicet ad plus demonstrandum. q. d. satis apparet eum voluisse deberi per hæc verba, is enim & c. & non oportet qd adiciat plus. Et nota quod manifesta non indigent demonstratiōne vel probatione. sic. s. qui satisda. cog. si verō. §. qui pro rei. & facit j. de condit. & demonst. quibus diebus. §. qui dotale. & l. cum tale. §. falsa. & no. s. proximi. §. Accursius.

Celsus.] CASVS. Titius habens filium habentem vxorem cuius dotem ipse Titius receperat, dictæ suæ nurui dictam dotem legauit. & decessit instituto sibi herede dicto filio, & aliis. modō quæritur, nunquid valeat dictum legatum? & distinguitur: aut voluit prælegare ius actionis de dote, vt scilicet actionem de dote intentet nurus contra maritum: aut voluit eam recipere dotalem pecuniam pro se & marito ab heredibus sui testatoris. Primo casu nō valet legatum, idēdō quia adhuc nupta est. Secundo valet. Sed pone

E in hoc secundo casu quod ipsa nurus recepit dotem ab heredibus. nunquid maritus poterit petere ab heredibus prædictis dotem iterum? Et dicitur quod sic. vnde caute heredes soceri facient si nuru agente ex testamento ad dotem contra eos, petant sibi per eam cauere qd defendet eos aduersus virum suū: & ipsa aliter non consequitur dotē, nisi caueat eis. sed & si maritus nurus prius agat pro dote contra heredes testatoris, ipsi non aliter soluent ei dotem, nisi caueat eis de defendendo eos aduersus vxorem suam volentem postea agere ex testamento. Sed pone ecōtra quod dictus Titius legauit dotem prædictam dicto suo filio, & eū exheredauit. nunquid soluto matrimonio etiam poterit nurus petere à viro suo dictā dotē? Et dicitur qd nō, nec etiā constante matrimonio: poterit tamen petere ab heredibus soceri cū cōsecuta fuerit ab heredibus dotem. legatū mariti sui de dicta dote extinguitur idēdō, quia nihil est iā de dote qd marito præstari possit. & hoc dicit vsq; ud versiculū, verūtāmē ipsū & c. & in versu. Idē Iulianus quærit, si dotē & c. In illo

Stellulis in clusa fuerūt à Tribu. ad dita, cū verius aliter esset, vt liquet ex fragmen. Vlp. tit. 6.

relegauerit.

Manifesta probatione non indigent.

In illo autem versu. dicit quod filius potest petere dictam dotem antequam vxor sua petat ex causa legati ab heredibus patris sui: sed dicti heredes non tenentur aliter ei dare, quam si eis cauerit se eos defensurum aduersus vxorem suam agere contra eos postea volentem. nam quamuis heredes soluerint marito, nihilominus cõpetit contra eos actio mulieri. & in hoc est differentia inter dictum maritum cui dos vxoris suę prælegata est in testamēto patris sui, & Orcinũ libertum cui peculium legatum est. namq; ipse libertus potest conueniri de peculio: heres autē illius qui prælegauit ei peculium non potest cõueniri de peculio: quia ipse heres desit habere penes se peculium. ar. vt dictam est, dotis actio nihilominus cõpetit mulieri cõtra heredes foceri, quãuis heredes foceri dotē habere desierint eo qđ soluerunt marito. h. d. vsque ad. §. idem quærit si dos. Viuian.

a Si focer. aliã lex, aliã §. Celsus.

b Actionis. scilicet vt actionem ex stipularu p dote intenderet contra maritum.

c Nupta est. bona ratio: vt. C. si dos cõstan. ma. l. j. Accur.

d Legatum. & ided cõtra maritum non agerunt, sed contra foceri heredes: vt. §. sol. ma. l. si constante. §. j. & l. si marito. §. cum patri. Az. sed donatio causa mortis constante matrimonio non valet: vt. §. de dona. inter vi. & vxor. l. mortis. in prin. quæ est contra. Sed illa magis accedit donationi inter viuos, quæ non valet, quã legatō ad quod est. §. de dona. inter vi. & vxor. l. cum hic status. §. oratio. & ecõtra legatum dotis magis alij legato quã donationi accedit.

e Si tamen hæc. scilicet nurus.

f Iudicio. sed si non habuit coheredes, nec est foceri hereditas adita: nunquid nurus potest intēdere hypothecariã etiam cõstãte matrimonio: de personali cõstat, vt diximus. §. eo. pater. & l. antep. sed subuenitur ei ex generali regula: vt. §. de iur. do. l. si is §. j.

g Vtili actione. id est vtili iudicio fami. eriscun. vel actione in factum: vt not. §. fami. eriscun. si filia. & l. si maritus. Accur.

h Vt his. ad quod est. §. de leg. j. l. huiusmodi. §. cum pater. & de iure do. l. cum pater. & C. de rei vxor. act. §. sciendum. Item videtur cõtra. huic. l. j. de leg. præ. l. sed si. si nurus. sed non ob. vt dicit seq. §. illius. l. §. sed & cum.

i Defensu iri. facit. §. fami. erisc. l. si filia. in prin. & §. j. & §. pe. & §. de condic. indebi. frater à fratre. & §. eo. l. pater. Accur.

k Per contrarium. nam. §. nurus, hñc filio legat. & facit. §. cod. l. pater. in princip.

l Non posse. scilicet vxorem, nisi in subsidium: vt. §. eo. l. pater. in fi.

m Eum. filium exheredatum.

n Orcinum. cui directo libertas à testatore relinquitur: vt inst. de sin. reb. per fideicom. reli. §. libertas.

o Posse conueniri. imò videtur econtra ipsum non posse, sed heredem posse: vt. C. an ser. ex suo fa. l. j. Solu. secundum Ro. non conuenitur orcinus libertus: sed heres ab initio, vt ibi: sed inspecto exitu conuenitur orcinus, & non heres: vt hñc. nam heres conuentus de peculio conuictus & exactus recuperat à liberto, & sic per medium libertus conuenitur: vt aliã. C. de vsur. rei iudic. l. si in fin. nec in plus tenetur quã à liberto recuperare potest: vnde liberatur cedendo actiones: vt. §. de pec. quod debetur. in fi. & ad hanc mentem applicabat hanc literam. Alij dicunt teneri libertum in subsidium, quia heres non est soluendo. Tu dic quod hic

est directo libertas relicta: ibi per fideicommissum: quod patet, quia dicit orcinus: vt inst. de singu. re. per fideicommiss. re. §. libertas. sed quæ est diuersitatis ratio, nota. in. l. cõtraria. Et eodem modo respon. ad. l. de pecu. lega. l. si seruo manumisso. & supra quando act. de pecu. est an. l. j. §. item heres. & supra de tribu. quod in heredē. §. si seruo. nam

tamen ipsum dotem persecutum ex causa legati: sed non aliã eum legatum consecuturum, quã si cauerit, heredes aduersus mulierem defensu iri. & differentiam facit inter eum cui dos relegata est, & orcinum libertum cui peculium legatum est. namque cum de peculio posse conueniri ait, heredem non posse: quia peculium desit penes se habere. P at dotis actio nihilominus competit, etsi dotem desierit habere. Idem Iulianus quærit, si dotem marito relegauerit focer, an dote soluta mulieri, q legatum mariti extinguatur. Et dicit extingui: quia nihil esset iam quod marito posset præstari. f Idem quærit, si dos alij legata esset, eãque rogatus sit mulieri restituere: an lex Falcidia in legato locum haberet. Et dicit habere: sed quod minus est in fideicommissio, mulierem dotis actione consecuturam. u Ego quæro, x an comoda repræsentationis in hoc legato sic obseruentur, y atque si dos ipsi mulieri fuisset relegata. Et puto habere. Idem Iulianus quærit, si mulieri dos sit rele-

huius. l. vel si ponis constãte matrimonio, debes exponere actio de dote, id est spes actionis de dote: aliã non procederet, secundum eundem Barto.

r Mariti, id est marito relicto.

f Præstari. vltra commodum repræsentationis: vt. §. l. prox. hoc enim commodum erat vir habiturus propter legatum si focer nurui dotem non restituisset.

Idem quærit si dos.] CASVS. Instituit mihi heredem Titium, & dotem vxoris meæ legauit Sempronio: & eundem Sempronium rogauit vt restitueret dictam dotem dictæ meę vxori, & postea decessit. nunc Titius cum grauauerim hereditatem meam aliis etiam legatis, vult detrahere de dicta dote Falcidiam. quæritur, nunquid possit: Et dicitur quod sic, & mulier non consequetur à legatario nisi illud quod recepit ipse legatarius ab herede: & quod minus est in fideicommissio restituito mulieri per legatarium prædictum, consequetur mulier ab herede per actionē de dote. Sed nunquid dictus heres poterit detrahere Falcid. dicto legatario de commodo repræsentationis dictæ dotis, sicut posset detrahere mulieri si mulieri esset dos legata: Et dicitur q sic, & ita mulier in hoc casu non recuperabit ab herede prædicto illud quod heres detrahit nomine Falcidiæ pro commodo repræsentationis dotis, quamuis in superiori casu recuperet, vt dictum est. Viuianus.

Et dicit habere. vt. §. ad. l. Falc. cum dotē. contra. Solu. illa finem, hæc medios respicit circuitus, qui tandem parũ aut nihil profunt. R. vel hñc fuit dos æstimata, ibi non. vel vt ibi.

Consecuturam. cum in medij temporis commodo Falcid. nocere non debeat secundum R. imò nocet: vt. §. ad. l. Falc. l. j. §. si quis. & l. cum dotem. & l. si vsusfructus. §. j. dic ergo consecuturam ab heredibus. & sic Falcid. inspecto exitu non prodest nisi in commodo repræsentationis, vt dixi.

Ego quæro. quoniam in superioribus parum aut nihil Falcid. profecisse videtur. H.

Sic obseruentur. quantum ad Falcid. repræsentationem. R. Quid ergo tunc seruatur? Respon. secundum quosdam non habet locum

in prædictis legibus per fideicommissum fuit relicta libertas. Prima enim solu. non placet: quia sic non esset aliud in orcinio liberto, quã in eo cui est dos prælegata: quia & ibi conuenitur heres ab initio: sed recuperat à filio: at hñc vult esse differentiam. & facit infra de pecu. lega. l. at cum heres.

P se habere. sine dolo.

Q Mulieri. solu. matrimonio. quam solutionē cogitavit maritus habere ratam quasi suo creditori datam: vt supra de nego. gest. si liber. & supra de iur. do. cum pater. in fine. & §. de excep. do. si opera. & §. de bo. lib. libertus qui sub. §. j. vel si hoc non placet, dic nomine mulieris hanc dotem marito legatam. ad quod supra de leg. j. seruo legato. §. j. & C. de do. pro. l. si pro te. & eodē modo respõ. §. eo. pater. ij. respon. **ADDITIO.** Intellige istam glo. secundum Bartol. hñc qd matrimonium fuit postea solutum inter vxorem & virum eius: aliã non peteret: vt in prin.

a) Alcia. lib. Prætermisso. i. Orcin? inquit, libertus is accipitur, qui directo libertatē accipit: quē ita idcirco dici quidam tradiderunt, quod ab his manumittatur qui ad orcinũ redit. Nobis placet, inquit ille, vt orthi nũ dicam? quoniã dicitur directũ significat, tametsi in Gre cis scholiis per. & legatur opus, non per. o. Contius autem scribit per ch qd teste Probo grammatico Orcibus olim scriberetur.

Falc. sed totam dotem soluet statim: vt. s. ad legem Falc. l. si. usufructus. §. j. sic. ergo & quod retinuit heres à legatario, in solidum dabit mulieri annua bima trima die. tu dic Falc. habere locum in commo- modo representationis: vt infra ad. l. Falcid. l. j. §. si quis. vt ecce dos est. l. legat. vir eam mulieri. certè statim debet habere, quæ aliàs nõ haberet nisi annua bima trima die. commo- dum ergo medij tem- poris potest valere. xx. certè de his. xx. detrahi- tur, quarta, scilicet quæ- que quæ retinet heres liberè. sic & in nostro casu dabit mulieri qd̄ detrahit legatario, vt. v. tantum liberè retineat vir: vt hîc, & j. ad. l. Falc. cum dotem. in fine. nec ob. d. l. si usufructus. quia de dote legata nõ detrahitur, sed tantum de commo- modo represen- tationis.

Idem Iulianus querit.]

CASVS Ego recepi do- tem pro vxore filij mei Titij, & postea feci te- stamentum, & dicta meæ nurui dotē prælegau: & rogau eam quod res- titueret dictam dotem Sempronio, & ultra do- drantē multa alia lega- ta reliqui, ita quod ha- beat locum Falcidia in hereditate mea. nõquid poterit heres meus de- trahere Falcidiam di- ctæ meæ nurui? Et dici- tur quod non, nec tenetur ipsa dicta dotē dicto Sēpronio ex fidei- commissio restituere: quia ego legau ei illud quod suum erat, & ni- hil de meo. si autem præter dotem legau ei centum, in eo casu he- res meus detrahet ei Falcidiam de dictis. c. & superfluum de dictis. c. dabit mulier fideicommissario pro fideicommissio dotis. sed si di- ctum meum filium heredem institui cum quibusdam aliis, & dotē nurui meæ prælegau, vt dictum est, nunquid heredes mei detra- hent Falcidiam de commo- do representationis dotis? Et dicitur q̄ sic. repræsentatur enim dos mulieri cum heredes ei eam soluit ex legato, quæ dos si non esset ei legata, non debebat ei solui, ed̄ quod indebita erat quantum ad eam, idè quia adhuc constabat matrimo- nium inter eam & filium meum prædictum. dictam tamē Fal- cidiam quam coheredes filij mei extraxerunt de prælegato dotis, habebit filius meus antè partem cum intentabitur iudicium famil. ercisc. inter eum & dictos suos coheredes, sicut totam dotem ha- beret antè partem si non prælegassem eam vxori suæ. Viuianus.

a Locum habeat. scilicet ad damnum fideicommissarij.

b Negat valere. & sic non potest ei nocere Falc. & hoc est verum nisi in commo- do representationis, in quo tenet legatum & fideicom. vt. j. l. prox. & sic etiam Falc. detrahitur vxori, & per cõsequens fi- deicom. de hoc commo- do representationis: vt no. s. prox. §. & fa- cit ad hoc quod non valeat fideicom. s. de le. iij. cum quis. in prin. & l. iij. in prin. & §. si rem. & s. de leg. ij. cum pater. §. Titio.

c Legatum sit. purè. aliàs est liberè. Azo. & secundum hoc dicunt quod non fuerit grauatus restituere illud. Et quod subiicit, fideicom. ab vxore præstari, dicunt ex voluntate: quia non illud, sed dotem so- lam rogatus fuit restituere, secundum R. Sed secundum hoc quare diceretur fideicom? dic ergo quod de hoc fuit rogata: & sic ex ne- cessitate præstet. & non habeas purè. vel si habeas, expone, id est, non in diem, vel sub conditione.

d Quod. scilicet residuum, id est, legatum extra dotem.

e A socero. mulieris, qui & pater erat mariti.

f Prælegata. eidem marito.

g Indebita. scilicet nurui. viro enim debita est: cum penes ipsum maneat onus matrimonij: vt. s. fa. ercisc. si filia. §. j. & l. si maritus. & j. de leg. præ. sed & si. §. si nurui. & §. sed & cum.

h Præcepturum. l. statim, & omnino, cum hîc de commo- do, representa- tionis nil sit: vt. j. eo. l. pater. quæ. l. bene facit ad hoc qd̄ hic dicitur.

Mela scripsit.] **CASVS**. Vxor mea dedit mihi in dotem fundum Titianum, & ego postea legau eum, & ei postea generaliter legau dotem suam. certè non poterit petere ab heredibus meis nisi semel

fundum prædictum. sed & si dictum fundum dotalem quem legau vxori meæ, vt dictum est, locaueram Seio vsque ad certum tempus: non aliter consequetur dicta mea vxor dictum fundum ab heredi- bus meis, quàm si cauerit eis se passuram colonum prædictum frui: dummodo ipsa percipiat pensiones dicti fundi. Viuianus.

i In dote. etiã inestima- rus: & valebit etiã lega- tum propter comodum representationis: sed ho- die statim reddi debet: vnde non valet legatum secudum quosdã. Tu dic etiã olim non valere in re immobili: vt. C. de rei vxoria actio. l. vni- ca. §. cum autè. & §. exa- ctio. & institu. eodè. §. si quis debitori. hîc enim fuerat æstimatus. Acc. **k** sed semel. sic. s. de lega. ij. l. Mæuius. in prin- cip. §. & supra de lega. j. plane. §. j. & j. de verbo- rum obliga. qui bis. & s. de iure do. cum pater. Accursius.

l Consequi. imò videtur quod poterit eum deice- re: vt. s. de leg. j. l. nihil. §. fin. & s. de usufr. arbor- res. §. j. & s. locati & cõ- ducti. l. qui fundum. quæ sunt eõtra. Solu. specia- le in dote: vt hîc, & s. sol. matri. si filio. §. fin. Vel dic quod & hîc eum deiecerat: & idè cauet heredi: vt hîc & dicta. l. si filio. deiectus ergo co-

lonus agit contra heredem: & heres agat ex cautione. & sic facit. s. quando act. de pe. est an. l. j. §. item si heres. & s. loca. si merces. §. j.

Cvm quis.] **CASVS**. Vxor meæ legau dotē suã quæ erat. c. & rogau eã quod daret. xx. Titio. certè ex ipsa dote nõ dabit mu- lier Titio. xx. sed ex commo- do representationis dotis. & idè est si ego fecerã in dote necessarias expensas, quæ quidè ipso iure dotem mi- nuunt. nã nõ solum ex representatione prædicta dabit mulier Titio. xx. vt dictum est: sed etiã ex dictis expensis. est enim legataria quãtũ ad dictas expensas: & de meo videor ei dotē prælegasse. sed & si non legau ei dotē, sed legau ei vnũ fundum loco dotis, adhuc videor ei dotē prælegasse, & tenebitur mulier præstare dicta. xx. Titio de cõ- modo representationis & de expensis prædictis. & idè est si nõ dixi expressè quod legabã ei fundum pro dote, sed hoc in animo gere- bã. de dote autè nihil tenetur dare Titio fideicommissario. Quid ergo si eã institui heredem, & rogau eã quod restitueret hereditatē di- cto Titio? certè id demũ ei restituet, quod quantitatē dotis excedit. vnde idè est in eo quod excedit, quod est in dicto commo- do repræ- sentationis. Itè quid si recepi dotē à nuru mea, & postea filium meum heredem institui, & eum rogau quod restitueret Titio quicquid ad eum filium ex hereditate mea peruenisset, & postea per mortē vxoris suæ meæ nurus lucratus est dotē: nõquid restituet Titio quod ex ea di- cta dote à me percepit? Et dicitur quod non: quia non est lucratus illã dotem ex meo iudicio, sed causa matrimonij. [M V L I E R D O- T E M.] Vxor mea quæ promiserat mihi nomine dotis quadringē- ta, dedit mihi pro ducentis fundum Titianum & Seianum: & pro aliis. cc. dedit mihi nomina duorum suorum debitorum qui debe- bant ei. cc. postea ergo decedens legau ei pro dote sua dictos duos fundos, & etiam alios duos qui valebant. cc. & commisi fidei eius vt quicquid ad eam peruenisset ex hereditate mea, restitueret Seio cum ipsa moreretur. & decessi, postea decessit dicta mea vxor. que- ritur, quantum debebat dare dicto Seio nomine fideicommissi: & certè illud solum quod peruenit ad eam deducta quantitate dotis. recepit enim à me dotem, & non accepit illud lucrum quod habet propter representationem dotis: & illud superfluum de dote tene- tur restituere dicto Seio cum fructibus. & h. d. Viuianus.

m Æstimabitur. vt tantum esse possit, non ultra: vt. s. de lega. ij. im- perator. §. j. & supra de lega. j. plane. §. fin. & j. ca. l. §. fin.

n Minuunt. quia fundus & pecunia est in dote, & in fundo impè- sa facta: vt. s. de impen. l. quod dicitur.

o Amplius. facias punctum minuunt, & dic amplius quàm supra- dixit enim fideicõ. esse in commo- do tantum: nunc dicit, plus si tanta, & c.

si tanta.

* relegata.

a si tanta. aliàs si tota.

b Relegata. hoc adiecto, scilicet sine deminutione expensarum: vel fuit nominatim ipsa quantitas dotis prælegata. aliàs aliud esset: vt not. s. eo. l. j. §. impensæ.

c Legatariam. scilicet puram. & in duobus, scilicet in commodo repræsentationis: & impensarum remissione: & idè potest fidei ei^o committi. & facit. s. de leg. j. l. debitor. in prin. & §. j.

d Accipitur. scilicet vt commodum repræsentationis sit in legato.

• fideicom-
millo ero-
gati.

e Hoc tamè animo. quod olim præsumebatur per edictum de alterutro. hodie secus, nisi hoc præbetur quod voluerit altero esse contentum: vt. C. de rei vxo. act. §. primum itaque.

f Conditionis. s. vt possit grauari in eo solo quod plus sit in legato, quàm in actione dotis. Accur.

g sibi. scilicet vxori.

h Adscriptum. s. à viro.

i Diximus. scilicet quod plus est in legato quàm in actione dotis.

k Idque. q. d. & id restituit, scilicet per fideicō. quod habet ex commodo repræsentationis.

l Lucratus. vel ex pacto vel vxoris iudicio. Acc.

m Percepit. scilicet familiaris eriscundæ fors iudicio, quasi præceptionis iure magis quàm eius titulo inspecto: vt.

§. de fideiuf. tutor. R. & ad idem. C. ad Maced. l. iij. & infra de dona.

qui id quod. & consonat prædictis infra ad Trebel. l. cum heres. & l. deductis. & infra ad l. Falc. sed si dos. & §. de leg. præstan. virilis. §. pe.

& fin. & infra de aur. & argen. leg. l. quæ vxori. in princ.

n In ducenta. scilicet æstimatos: vt. §. dicit nomine ducentorum.

o Receptisse. sunt enim diuersa accipere & recipere. sic & supra de posi. l. j. §. eleganter. in fi.

Sed argu. contra supra de leg. j. l. cum quidã.

p Potuit. vt & supra ea. l. in princip.

q Cogitur. nõ lucratur ergo legataria fructus

medij temporis. & sic est contra. s. de leg. iij. quod bis verbis. Solu. hinc speciale coniectura volutatis. ex eo enim quod legabar pro debito dotis, quasi quedam taxatio est, vt quidquid ultra habeat, reddat. sic & s. de vlur. l. in fideicommissi. §. cum Pollidius. nam & ibi fundus retinendus quandã taxatione facit, vt residua cum fructibus reddat: vt ibi dicitur. Item & si legatur minus, & rogetur restituere plus post tempus, distinguitur quantitas pro quãtitate: & sic fructus medij temporis computantur vt valeat fideicomm. secus si species: vt. s. de lega. ij. imperator. §. j. & l. cum pater. §. Titio.

r Dotem cum suis fructibus. id est, quãtum dos facit cum suis fructibus. & facit infra de auro & argen. lega. l. qui vxori. & s. l. proximi. cū suis concordantiis.

Q Vita. CASVS. Titia vxori meæ ita legauit: Titia amplius quàm dotem suam aureos. c. det heres meus. certè nõ solum

centum aureos, sed etiã dotem videor ei legasse. Sed quid si post dicta legata ita dixi, volo quod legata soluat heres meus vsque ad mensem? certè ista prolongatio solutionis nõ pertinet ad legatum dotis, sed & alia legata tantum. dos ergo soluetur incontinenti, & alia legata post mensem numerandum à morte mea. & est ratio,

quia actio de dote habet suum diem quo debeat solui dos mulieris, soluto matrimonio scilicet, quia debet solui post annum quãdo nõ est legata. vnde prorogatio legatorum non debet pertinere ad dotem, cum ad præsentia tantum legata debeat pertinere, & vt. s. de lega. j. talis scriptura, & h. d. cū. l. sequen. Viuianus.

f Tot. puta. x. sic videtur huic. l. contra supra de leg. j. si seruus. §. si ita scriptum esset. Sol. vt ibi,

vel vt dixi. s. de le. iij. l. si sic. & l. si purè. quæ cõcor. vel hinc dixit, amplius quàm dotem. x. aureorum: secus si dixerit, amplius decem aureis, & omisit, quam dotem. Accursius.

g Vm vulgari. puta, ego testator qui legaueram vxori meæ dotem, sic dixi: Cuiusque aliqua legauit, post.

x. an. dari volo. vel ita. Quibus legatis dies appositus nõ est, post annos. x. dari volo. & facit

ad hoc supra de leg. j. talis scriptura.

u Pertinere ait. præsumpta tali coniectura voluntatis, tunc nec relictum euanesceat: vt. s. de le. j. si quando. in prin. & supra de le. ij. Titia. §. Lucius. tum etiam ex legataria charitate: vt supra de usufruc. leg. qui fructus. & C. de lega. cum alienam. & s. de leg. j. si seruus plurium. §. si. H. nõ ergo differt mulier petere si dos ei est legata:

x suum diem. s. dos, annua bima trima. s. die: quod non placet: quia sic nihil plus esset in legato quàm in debito: & sic non valet: vt insti. de lega. §. si quis debitorum, quod esse non debet: vt supra de le. j. l. si quando.

dic ergo, dos habet diem suum. i. pro existentiã sui. nec enim est aliud esse vel essentia huius legati, quàm commodum repræsentationis: vt supra eod. l. iij. in prin. vel sub. in. & dic suum esse, scilicet in diem, scilicet tantum: & idem est sensus. Accursius.

Dote. CASVS. Cùm in dote vxoris meæ fecissem vtilis expensas quæ quidè nõ minuunt dotem ipso iure, & eam vxori prædictæ aliqua donassem, legauit ei dotem suam, & decessi. certè propter dictas expensas & donationes non potest heres meus differre dotis restitutionem. secus esset in necessariis expensis quæ ipso iure dotem minuunt: quia tunc tãto minus restitueret de dote, quãtum capiunt dictæ expensas necessariae: vtilis autem prædictas potest à muliere repetere. Viuianus.